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[Peter Brixtofte] 
til skolebestyrelser, bestyrelser for daginstitu- 
tioner m.v. Vi kan lære meget af det engage- 
ment og den arbejdsvilje, vi finder inden for 
vort foreningsliv, herunder f.eks. idrættens for- 
eninger, spejderbevægelsen og andre forenin- 
ger, der på frivilligt grundlag organiserer an- 
dres fritid. 

Lad os få en konstruktiv og konkret debat om 
den offentlige sektors opgaver og udgifter: 
Hvordan gør vi det bedst set fra såvel et menne- 
skeligt som et økonomisk synspunkt? Der er 
mange muligheder. Som eksempel kan nævnes 
den indsats, som den daværende radikale soci- 
alminister, Aase Olesen, gjorde for at omdanne 
passiv bistand til de ledige til en aktiv bistand. 
Det var et godt stykke arbejde. 

Må jeg afslutningsvis understrege, at Dan- 
marks problemer synes små, når de sammen- 
holdes med problemerne i udviklingslandene 
og i de tidligere socialistiske lande i Østeuropa. 
Det er derfor ganske enkelt for dårligt, hvis vi 
ikke kan finde ud af at samarbejde om at løse 
de opgaver, der er Folketingets. Det er alene et 
spørgsmål om den politiske vilje til at samar- 
bejde om løsninger. Lad mig til sidst slå fast, at 
Venstre har denne vilje til samarbejde om re- 
sultater til gavn for Danmark. 

(Kort bemærkning). 

Arne Melchior (CD): 
Jeg vil meget gerne byde hr. Peter Brixtofte 

velkommen tilbage til Folketinget og gratulere 
ham med jobbet som ordfører for sit parti. Han 
har gjort det godt, siden han var her sidst, og jeg 
er ikke i tvivl om, at han kan tilføre Tinget man- 
ge gode impulser. 

Jeg skal dog her, hvor jeg kun har en kort be- 
mærkning, spørge om tallet på 11 pet. af offent- 
lige udgifter, der går til administration. Jeg ken- 
der et andet tal, nemlig 6 pet., men det kommer 
an på, hvordan man regner. En rektor på en 
skole, som måske i mange år af sit liv har været 
en fortrinlig lærer, er han nu overgået at være 
administrator, og går hans gage nu til admini- 
strationen? Hører en oversygeplejerske eller 
lignende eller en økonoma ved et hospitals- el- 
ler et plejehjemskøkken så til administratio- 
nen? Nej, de er helt nødvendige led for, at det 
overhovedet er muligt at pleje og undervise osv. 

Men selv hvis vi lagde tallet 11 pet. til grund 
-  igen hævder jeg, at det er et spørgsmål om, 
hvordan man stiller tingene op og opfatter dem, 

og det er i hvert fald ikke et entydigt tal -  hvor 
meget kan der så spares eller nedskæres på de 
11 pct.? Det kan da kun være yderlige ting, og 
det er altså ikke dér, milliardgevinsterne ligger. 

(Kort bemærkning). 

Peter Brixtofte (V): 
Jeg vil gerne understrege, at de 80.000 stillin- 

ger ikke omfatter f.eks. det administrative ar- 
bejde, som rektorer og andre udfører. Det er 
centraladministrationen, det er amtsforvaltnin- 
gerne, og det er rådhusene, som når op på et tal 
i den størrelsesorden, og det er dér, jeg hævder, 
at man ved moderne teknologi, bedre efterud- 
dannelse og en bedre måde at tilrettelægge ar- 
bejdet på faktisk kan spare en række ressourcer 
gradvis igennem en årrække. Og at spare nogle 
af de 80.000, det er dog også værd at tage med. 

(Kort bemærkning). 

Lykketoft (S): 
Jeg synes nu nok, den diskussion skal have 

en enkelt bemærkning med omkring admini- 
strationen i det offentlige. Det er jo rigtigt, som 
hr. Arne Melchior er inde på, man kan regne 
administrationen ud på forskellig måde, men 
uanset hvordan man regner, så må man konsta- 
tere, at den danske offentlige sektor i forhold 
til, hvordan det har været før i tiden, og i for- 
hold til, hvordan det er i andre lande, er overor- 
dentlig veldrevet. Det er i hvert fald en uom- 
gængelig pointe. Det var meget interessant at 
studere Forum for Industriel Udviklings analy- 
se af dansk offentlig sektor sammenlignet med 
vesttysk og hollandsk, der konstaterer, at vi 
egentlig gør det ganske udmærket. 

Jeg tror ikke, man kan finde en hel masse 
mennesker, som kan fjernes fra administratio- 
nen ; men det betyder ikke, at man ikke skal gø- 
re alt, hvad man kan for at udnytte ny teknologi 
-  det er vi jo alle sammen helt enige om -  og det 
betyder ikke, man ikke skal gøre alt, hvad man 
kan for at forenkle reglerne. 

For det at forenkle reglerne, at fjerne noget 
fra stakken af de 17.000 cirkulærer og anord- 
ninger og henstillinger og hyrdebreve, og hvad 
der ellers er, er jo ikke så meget et spørgsmål 
om, at der så kan undværes nogle få hundrede 
mennesker til at sidde og sende dem ud, men 
det er et spørgsmål om, at arbejdet for de man- 
ge, der står ude i første linie og leverer service- 


